

भारत सरकार

आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 2150

15 दिसम्बर, 2023 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुष महाविद्यालय

2150. श्री वाई. एस. अविनाश रेड्डी:

श्रीमती पूनमबेन माडम:

श्री राजेन्द्र धेड्या गावित:

श्री शंकर लालवानी:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2022-23 के दौरान स्थापित आयुष महाविद्यालयों का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार और संकाय-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या 2013-14 और 2022-23 के मध्य आयुष महाविद्यालयों की संख्या में राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार और संकाय-वार वृद्धि हुई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार की देश में नए आयुष महाविद्यालय स्थापित करने की कोई योजना है;
- (घ) यदि हां, तो आंध्र प्रदेश सहित तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (ङ) क्या सरकार ने देश में विशेषकर आयुर्वेद, सिद्ध और यूनानी पद्धतियों के आयुष महाविद्यालयों में शिक्षा की गुणवत्ता सुनिश्चित करने के लिए कदम उठाए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

आयुष मंत्री (श्री सर्बानंद सोणोवाल)

(क) : 2022-2023 के दौरान स्थापित आयुष कॉलेज इस प्रकार हैं:

आयुर्वेद: 42

होम्योपैथी: 12

सिद्ध: 2

सोवा रिग्पा: 1

विवरण संलग्नक-I में दिया गया है।

(ख) : जी हां, 2013-2014 और 2022-2023 के बीच आयुष कॉलेजों की संख्या में वृद्धि हुई है। ब्यौरे संलग्नक-II पर दिए गए हैं।

(ग) और (घ) : जन स्वास्थ्य राज्य का विषय होने के कारण, आयुष की शिक्षा प्रणाली के लिए नए शैक्षिक संस्थानों की स्थापना आंध्र प्रदेश सहित संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के कार्यक्षेत्र में आती है। हालांकि, राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की केंद्रीय प्रायोजित योजना के तहत, उन राज्यों में नए आयुष कॉलेजों की स्थापना के लिए वित्तीय सहायता का प्रावधान है जहां सरकारी क्षेत्र में आयुष शिक्षण संस्थानों की उपलब्धता अपर्याप्त है। तदनुसार, आंध्र प्रदेश सहित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारें एनएएम दिशानिर्देशों के प्रावधान के अनुसार राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) के माध्यम से उपयुक्त प्रस्ताव प्रस्तुत करके पात्र वित्तीय सहायता प्राप्त कर सकती हैं। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार, 2014-15 से 2022-23 तक एनएएम के तहत अनुमोदित नए आयुष शिक्षण संस्थानों का आंध्र प्रदेश सहित राज्य-वार ब्यौरा संलग्नक-III में दिया गया है।

(ङ) : जी हां, सरकार ने आयुष कॉलेजों में शिक्षा की गुणवत्ता सुनिश्चित करने के लिए कदम उठाए हैं। आयुष क्षेत्र के संवर्धन और विकास की प्रक्रिया में और भारतीय चिकित्सा पद्धति और होम्योपैथी (आईएसएम एंड एच) की शिक्षा को सुव्यवस्थित करने के लिए, केंद्र सरकार ने अधिसूचना द्वारा दो आयोगों अर्थात् भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग और राष्ट्रीय होम्योपैथी आयोग का गठन क्रमशः एनसीआईएसएम अधिनियम, 2020 और एनसीएच अधिनियम, 2020 के तहत उन्हें सौंपे गए कार्यों को करने के लिए प्रदान की गई शक्तियों के प्रवर्तन के लिए किया। एनसीआईएसएम और एनसीएच देश भर में आयुष चिकित्सा पद्धति के तहत चिकित्सा शिक्षा और संस्थानों के लिए नियामक प्राधिकरण हैं। ये नियामक निकाय देश के सभी हिस्सों में भारतीय चिकित्सा पद्धति के पर्याप्त और उच्च गुणवत्ता वाले चिकित्सा पेशेवरों की उपलब्धता सुनिश्चित करते हैं।

प्रत्येक शैक्षणिक वर्ष के लिए, दोनों आयोग नए आयुष स्नातक (यूजी) और स्नातकोत्तर (पीजी) कॉलेज/पाठ्यक्रम खोलने के लिए आवेदन आमंत्रित करते हैं और एनसीआईएसएम अधिनियम, 2020/एनसीएच अधिनियम, 2020 और इसके तहत बनाए गए विहित नियमों के अनुसार आवेदनों की जांच करते हैं और तदनुसार देश में नए आयुष-यूजी और पीजी कॉलेज / पाठ्यक्रम खोलने के लिए अनुमति देते हैं। इसके अलावा, आयोग विहित अधिनियमों के तहत बनाए गए स्नातक और स्नातकोत्तर शिक्षा विनियमों के न्यूनतम मानकों के अनुसार नियमित निगरानी द्वारा आयुष-यूजी और पीजी पाठ्यक्रमों के मौजूदा कॉलेजों के शैक्षिक मानकों को भी बनाए रखते हैं।

स्नातक (यूजी) और स्नातकोत्तर (पीजी) आयुष पाठ्यक्रमों में प्रवेश क्रमशः राष्ट्रीय पात्रता सह प्रवेश परीक्षा (एनईईटी) और अखिल भारतीय आयुष स्नातकोत्तर प्रवेश परीक्षा (एआईएपीजीईटी) के माध्यम से किया जाता है।

सरकार द्वारा देश के आयुष कॉलेजों में विशेष रूप से आयुर्वेद, सिद्ध और यूनानी विधाओं में शिक्षा की गुणवत्ता सुनिश्चित करने के लिए उठाए गए कदम **संलग्नक-IV** में दिए गए हैं।

संलग्नक-1

2022-23 के दौरान स्थापित किए गए आयुष मेडिकल कॉलेजों

क्र.सं.	आयुर्वेद	होम्योपैथी	यूनानी	सिद्ध	सोवा रिग्पा	2022-23 के दौरान स्थापित कुल आयुष मेडिकल कॉलेज
1.	42	12	0	2	1	57

(राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और विधा-वार)

2022-23 के दौरान स्थापित किए गए आयुर्वेद मेडिकल कॉलेजों

क्र.सं.	कॉलेज का नाम	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	सीटों की संख्या
1.	सरकारी आयुर्वेद कॉलेज और अस्पताल, बारामती, पोस्ट- मेदाद, एस.नं. 414/1, मोरगांव रोड, बारामती, जिला पुणे-413102, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	100
2.	फराटे पाटिल आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, ए/पी मंडावगन फराटा, ता.- शिरूर, पुणे-412211, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	100
3.	शांताबाई शिवशंकर अरली आयुर्वेदिक अस्पताल एवं कॉलेज, जाठ के सामने, ताल-जाठ, जिला-सांगली-416404, (AYU0782) महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	100
4.	शिवाजीराव पवार आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अनुसंधान केंद्र, पचेगांव, ता. नेवासा, जिला	महाराष्ट्र	100

	अहमदनगर, महाराष्ट्र		
5.	रत्नदीप आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, रत्नपुर तालुका - जामखेड, जिला - अहमदनगर, जामखेड - 413201 महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	100
6.	डॉ. शुभांगी प्रदीप पाटिल आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, प्लॉट नंबर 700, इंदिरा नगर, कोरोची-इचलकरंजी, ताल.- हटकनंगले, जिला-कोल्हापुर-416109, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	60
7.	संजीवनी कॉलेज ऑफ आयुर्वेद एवं अनुसंधान केंद्र - खिरडी गणेश, पोस्ट कोपरगांव, ताल-कोपरगांव, जिला अहमदनगर-423603, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	60
8.	मातोश्री आयुर्वेद कॉलेज, अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, करजुले हरया, ताल पारनेर, विठ्ठल नगर, कोकाटे वस्ति, करजुले हरिया पारनेर, जिला अहमदनगर-414304, महाराष्ट्र (AYU0803)	महाराष्ट्र	60
9.	पीए. पीयू. गुरुमौली अन्नासाहेब मोरे आयुर्वेद कॉलेज, सर्वे नंबर 311, 352, 312, मालीपरगांव, तह। माजलगांव, जिला बीड - 431131, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	60
10.	पी.आर. पोटे (पाटिल) शिक्षा एवं कल्याण ट्रस्ट, आर. नं. ई-511/एएमटी, पोटे एस्टेट, पोटे पाटिल रोड, कथोरा, अमरावती-444602, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	60
11.	श्री. गोरक्ष आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अस्पताल एवं अनुसंधान केंद्र, गेट नंबर 402, 404, पोस्ट खामगांव ता. फुलम्बरी जिला औरंगाबाद-431151, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	60
12.	सावकर आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं सावकर आयुर्वेदिक अस्पताल, सतारा, गेट नं. 247, पनमालेवाडी, पोस्ट - वेरी, ताल. और जिला सतारा-415015, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	60
13.	अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान, उत्तरी गोवा, धारगल, पेरनेम, गोवा	गोवा	100
14.	सुमनदीप आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, सुमनदीप विद्यापीठ मानित विश्वविद्यालय परिसर, VIII पिपरिया, तालुका - वाघोडिया, जिला वडोदरा-391760, गुजरात	गुजरात	100
15.	ध्रुव आयुर्वेद संस्थान, ब्रजभूमि आश्रम, डुमियानी, ताल- उपलेटा, जिला-राजकोट-360440 गुजरात	गुजरात	100
16.	एस.एस. अग्रवाल इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेद, एस.एस. अग्रवाल कॉलेज कैम्पस, विरांजलि मार्ग, गणदेवी रोड, नवसारी-396445, गुजरात	गुजरात	100
17.	मोनाक आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल ए.टी. एवं पोस्ट- वाहेलाल, नरोदा-दहेगाम रोड ता. दस्क्रोई, अहमदाबाद-382330 गुजरात	गुजरात	60
18.	अवस्थी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, वार्ड नं. 09, नालागढ़, जिला सोलन-174101, हिमाचल प्रदेश	हिमाचल प्रदेश	60
19.	बाबा खेतानाथ सरकारी आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अस्पताल, गांव- पटीकरा, नारनौल, जिला - महेंद्रगढ़	हरयाणा	100
20.	बीडीएम कॉलेज ऑफ आयुर्वेद साइंस एंड हॉस्पिटल, वीपीओ- छुछकवास, झज्जर हरियाणा-124106	हरयाणा	100
21.	गोयल आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, viii अनौरा कलां, इंडिया कैनाल के पास, पोस्ट- चिनहट, फैजाबाद रोड, लखनऊ-	उत्तर प्रदेश	100

	226028, उत्तर प्रदेश		
22.	त्रिमला फैमिली आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं हॉस्पिटल, ग्राम/पोस्ट- हरदौली (रमईपुर जहानाबाद रोड), कानपुर नगर, उत्तर प्रदेश-209214	उत्तर प्रदेश	60
23.	आर.जी.एस. आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एंड अनुसंधान केंद्र, ग्राम-करौंदी, पो- इटौंजा, तेह-बख्शी का तालाब, जिला-लखनऊ-226203, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश	100
24.	आर.के. इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेदिक मेडिकल साइंसेज देवरनिया, फरीदपुर-बुखारा रोड, बरेली-243503, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश	60
25.	जावित्री इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेद मेडिकल साइंसेज, viii और पोस्ट- कनकहा, तहसील-मोहनलालगंज, जिला-लखनऊ-226303 (इंस्टीट्यूट आईडी- AYU0732)	उत्तर प्रदेश	100
26.	संतानपाल सिंह आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, गांव नूरपुर तसरोरा, मिर्जापुर, तहसील जलालाबाद, शाहजहाँपुर - 242221 (इंस्टॉल आईडी- AYU0638)	उत्तर प्रदेश	60
27.	स्वाति हॉस्पिटल एंड आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, भूधना रोड तावली, मुज़फ्फरनगर - 251318 (संस्थान आईडी- AYU0751)	उत्तर प्रदेश	60
28.	ए.एन.ए. आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल ग्राम-कुरतारा तहसील- मीरगंज, बरेली-243501, उत्तर प्रदेश (AYU0648)	उत्तर प्रदेश	60
29.	कॉर्पोरेट कॉलेज ऑफ आयुर्वेदिक साइंस, 153, हुताई खेड़ा, रायसेन रोड, भोपाल-462022, भोपाल, मध्य प्रदेश (संस्थान आईडी-AYU0773)	मध्य प्रदेश	60
30.	राधारमण आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज अनुसंधान अस्पताल, फ़तेहपुर डोबरा, रातीबाद भोपाल-462044	मध्य प्रदेश	100
31.	केएलई आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, सी.बी. कोरे पॉलिटेक्निक कैंपस, चिकोडी-591201, जिला-बेलगावी, कर्नाटक	कर्नाटक	100
32.	श्रीमती शांतादेवी मेमोरियल आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, बदागंडी, ता. बिलागी, जिला बागलकोट-587116, कर्नाटक	कर्नाटक	60
33.	एजीएम आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, अलगूर आरसी जामखंडी-बागलकोट-587301, कर्नाटक	कर्नाटक	60
34.	पूर्णिमा आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अस्पताल एवं अनुसंधान केंद्र, एसवाई नंबर- 1163, एमपीएल नंबर-4-4-409, मंत्रालय रोड, रायचूर - 584103, कर्नाटक (संस्थान आईडी-AYU0801)	कर्नाटक	60
35.	श्री बिदारूर इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेद एंड हॉस्पिटल, एसएमके नगर के पास, गडग - बालनुगर रोड, गडग - 582101, कर्नाटक (इंस्ट. आईडी- AYU0804)	कर्नाटक	60
36.	हिमालय आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल चिकसी, पालीगंज, पटना-801110, बिहार (संस्थान आईडी- AYU0766)	बिहार	60
37.	सरकारी आयुर्वेद महाविद्यालय, केकड़ी, अजमेर-305404, राजस्थान (संस्थान आईडी-AYU0791)	राजस्थान	100
38.	सरकारी आयुर्वेद महाविद्यालय एवं चिकित्सालय, राजकीय श्री वृषभानु कुमार (एस.वी.के.) गर्ल्स हायर स्कूल के सामने, अटलबंध, भरतपुर-	राजस्थान	60

	321001, राजस्थान (संस्थान आईडी-AYU0741)		
39.	सरकारी आयुर्वेदिक महाविद्यालय, सरकारी जिला चिकित्सालय, बांद्राबास, बीकानेर, राजस्थान-334001 (संस्थान आईडी- AYU0731)	राजस्थान	60
40.	सरकारी आयुर्वेद महाविद्यालय, वैद दादुदयाल जोशी राजकीय जिला आयुर्वेद चिकित्सालय, तलवंडी, कोटा-324005, राजस्थान (संस्थान आईडी- AYU0739)	राजस्थान	60
41.	सरकारी आयुर्वेदिक कॉलेज, प्रताप नगर, जयपुर-302033, राजस्थान (संस्थान आईडी-AYU0738)	राजस्थान	60
42.	सरकारी आयुर्वेद महाविद्यालय, डॉ. राजेंद्र प्रसाद जिला आयुर्वेद चिकित्सालय, रानीसती रोड, सीकर-332001, राजस्थान (संस्थान आईडी-AYU0730)	राजस्थान	60

2022-23 के दौरान स्थापित किए गए होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज

क्र.सं.	कॉलेज का नाम	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	सीटों की संख्या
1.	सुमनदीप होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, पोस्ट- पिपरिया, तलंका-वाघोडिया, जिला-वडोदरा, गुजरात-391760	गुजरात	100
2.	नूतन होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज, नूतन सर्व विद्यालय केलारानी मंडल, सांकलचंद पटेल दिद्राचमा अम्बाजी गांधी नगर स्टार हाईवे विसनगर-384315	गुजरात	100
3.	श्री एनएम पटेल होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज, पोस्ट- सलावाडा, ताल.- उनावदा जिला-महीसागर, गुजरात.388270	गुजरात	100
4.	वलान होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, वलान- पलेज रोड, पी.ओ. वलान, ता. कर्जन जिला वडोदरा.392310	गुजरात	60
5.	श्री सरदार पटेल महिला होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज, मोरबी रोड, हदाला, राजकोट-360003	गुजरात	60
6.	श्री आर्यतेज होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज, आर्यावर्त, एन.आर. नर्वयुग टाइल्स। लक्ष्मीनगर गांव के सामने, 8-ए राष्ट्रीय राजमार्ग, लक्ष्मीनगर - 363642	गुजरात	100
7.	गोकुल फाउंडेशन गोकुल होम्योपैथी मेडिकल कॉलेज, आईओसी डिपो के सामने, राज्य राजमार्ग संख्या 41, सुजानपुर पाटिया, सिद्धपुर - 384151, जिला पाटन	गुजरात	100
8.	उमर होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज एंड रिसर्च सेंटर, न्यू रेलवे स्टेशन, रजनी, ता. गनसावंगी, जिला जालना, - 425415	महाराष्ट्र	100
9.	मातोश्री आसरबाई दराडे होम्योपैथिक कॉलेज, मातोश्री आसरबाई दराडे होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज बाभुलगांव, ताल- येओला, जिला-नासिक	महाराष्ट्र	100
10.	श्रद्धा होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज हॉस्पिटल एवं अनुसंधान केंद्र, जिला-	महाराष्ट्र	100

	वाशिम, कोंडालाजाम्ब्रे, महाराष्ट्र-443301		
11.	श्री प्रकाशचंद्र जैन होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज, मयूर कॉम्प्लेक्स, बजरंगपुरा रोड जामनेर ताल.- जामनेर, जिला-जलगांव	महाराष्ट्र	100
12.	मंजरी देवी होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, पुराणपधान, प्लॉट नंबर-262, पोस्ट- सिसिलो, वाया बालाकाटी, पी.एस-बालियांता, भुवनेश्वर, जिला-खोरधा, ओडिशा-752100	ओडिशा	60

2022-23 के दौरान स्थापित किए गए सिद्ध मेडिकल कॉलेज

क्र.सं.	कॉलेज का नाम	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	सीटों की संख्या
1.	अन्नाई मेडिकल कॉलेज सिद्ध और अनुसंधान केंद्र	तमिलनाडु	100
2.	सर इसाक न्यूटन सिद्ध मेडिकल कॉलेज	तमिलनाडु	60

2022-23 के दौरान स्थापित सोवा-रिग्पा मेडिकल कॉलेज:

क्र.सं.	कॉलेज का नाम	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	सीटों की संख्या
1.	पुरुष- त्से- खांग (सोवा रिग्पा) कॉलेज, बेंगलुरु, कर्नाटक-562109	कर्नाटक	15

2022-23 के दौरान स्थापित यूनानी मेडिकल कॉलेज: 2022-23 की अवधि में कोई नया यूनानी मेडिकल कॉलेज स्थापित नहीं हुआ।

संलग्नक-II

2013-14 से 2022-23 के दौरान बढ़ाए गए राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार आयुर्वेद कॉलेज

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	शैक्षणिक वर्ष 2013-14 के दौरान कॉलेजों की संख्या	शैक्षणिक वर्ष 2022-23 के दौरान कॉलेजों की संख्या	बढ़ाए गए कॉलेजों की संख्या
1.	आंध्र प्रदेश	02	03	01
2.	अरुणाचल प्रदेश	0	0	0
3.	असम	01	01	0
4.	अंदमान एवं निकोबार द्वीप	0	0	0
5.	बिहार	08	09	01
6.	चंडीगढ़	01	01	0
7.	छत्तीसगढ़	03	06	03
8.	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली	02	03	01
9.	दादरा नागर हवेली और दमण व दीव	0	0	0
10.	गोवा	01	02	01
11.	गुजरात	12	37	25
12.	हरियाणा	7	13	06
13.	हिमाचल प्रदेश	01	04	03

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	शैक्षणिक वर्ष 2013-14 के दौरान कॉलेजों की संख्या	शैक्षणिक वर्ष 2022-23 के दौरान कॉलेजों की संख्या	बढ़ाए गए कॉलेजों की संख्या
14.	जम्मू-कश्मीर	01	02	01
15.	झारखंड	01	01	00
16.	कर्नाटक	57	88	31
17.	केरल	17	18	01
18.	लद्दाख	0	0	0
19.	लक्षद्वीप	0	0	0
20.	मध्य प्रदेश	18	33	15
21.	महाराष्ट्र	65	101	36
22.	मणिपुर	0	0	0
23.	मेघालय	0	01	01
24.	मिजोरम	0	0	0
25.	नागालैंड	0	0	0
26.	ओडिशा	06	06	0
27.	पांडिचेरी	01	01	0
28.	पंजाब	12	17	05
29.	राजस्थान	09	18	09
30.	सिक्किम	0	0	0
31.	तमिलनाडु	05	08	03
32.	तेलंगाना	05	02	03 घटाए गए
33.	त्रिपुरा	0	0	0
34.	उत्तर प्रदेश	17	91	74
35.	उत्तराखंड	05	19	14
36.	पश्चिम बंगाल	04	04	00
	कुल	261	489	231

2013-14 से 2022-23 के दौरान बढ़ाए गए राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार होम्योपैथी कॉलेज

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	शैक्षणिक वर्ष 2013-14 के दौरान कॉलेजों की संख्या	शैक्षणिक वर्ष 2022-23 के दौरान कॉलेजों की संख्या	बढ़ाए गए कॉलेजों की संख्या
1.	असम	3	3	0
2.	आंध्र प्रदेश	4	7	3
3.	अरुणाचल प्रदेश	1	1	0
4.	बिहार	15	15	0
5.	चंडीगढ़	1	1	0
6.	छत्तीसगढ़	3	3	0
7.	दिल्ली	2	2	0
8.	गोवा	1	1	0
9.	गुजरात	17	45	28
10.	हरियाणा	1	1	0
11.	हिमाचल प्रदेश	1	1	0
12.	झारखंड	3	6	3
13.	केरल	5	6	1
14.	कर्नाटक	11	19	8
15.	महाराष्ट्र	47	63	16
16.	मध्य प्रदेश	19	26	7
17.	मेघालय	0	1	1
18.	ओडिशा	6	7	1
19.	पंजाब	4	4	0
20.	राजस्थान	8	12	4
21.	तमिलनाडु	10	14	4

22.	तेलंगाना	2	5	3
23.	उत्तराखंड	2	2	0
24.	उत्तर प्रदेश	10	13	3
25.	पश्चिम बंगाल	12	12	0
	कुल	188	270	82

2013-14 से 2022-23 के दौरान बढ़ाए गए राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार यूनानी कॉलेज:

क्र.सं .	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	शैक्षणिक वर्ष 2013-14 के दौरान कॉलेजों की संख्या	शैक्षणिक वर्ष 2022-23 के दौरान कॉलेजों की संख्या	बढ़ाए गए कॉलेजों की संख्या
1.	आंध्र प्रदेश	01	01	0
2.	अरुणाचल प्रदेश	0	0	0
3.	असम	0	0	0
4.	अंदमान एवं निकोबार द्वीप	0	0	0
5.	बिहार	04	04	0
6.	चंडीगढ़	0	0	0
7.	छत्तीसगढ़	01	0	1 - घटाए गए
8.	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली	02	02	0
9.	दादरा नागर हवेली और दमण व दीव	0	0	0
10.	गोवा	0	0	0
11.	गुजरात	0	0	0
12.	हरियाणा	0	0	0
13.	हिमाचल प्रदेश	0	0	0
14.	जम्मू-कश्मीर	02	04	02
15.	झारखंड	0	0	0
16.	कर्नाटक	05	06	01
17.	केरल	0	01	01
18.	लद्दाख	0	0	0
19.	लक्षद्वीप	0	0	0
20.	मध्य प्रदेश	04	04	0
21.	महाराष्ट्र	06	07	01
22.	मणिपुर	0	0	0
23.	मेघालय	0	0	0
24.	मिजोरम	0	0	0
25.	नागालैंड	0	0	0
26.	ओडिशा	0	0	0
27.	पांडिचेरी	0	0	0
28.	पंजाब	0	01	01
29.	राजस्थान	02	03	01
30.	सिक्किम	0	0	0
31.	तमिलनाडु	01	01	0
32.	तेलंगाना	01	02	01
33.	त्रिपुरा	0	0	0
34.	उत्तर प्रदेश	12	15	03
35.	उत्तराखंड	00	01	01
36.	पश्चिम बंगाल	01	01	0
कुल		42	53	12

2013-14 से 2022-23 के दौरान बढ़ाए गए राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार सिद्ध कॉलेज

क्र.सं .	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	शैक्षणिक वर्ष 2013-14 के दौरान कॉलेजों की संख्या	शैक्षणिक वर्ष 2022-23 के दौरान कॉलेजों की संख्या	बढ़ाए गए कॉलेजों की संख्या
1.	आंध्र प्रदेश	0	0	0
2.	अरुणाचल प्रदेश	0	0	0
3.	असम	0	0	0
4.	अंदमान एवं निकोबार द्वीप	0	0	0
5.	बिहार	0	0	0
6.	चंडीगढ़	0	0	0
7.	छत्तीसगढ़	0	0	0
8.	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली	0	0	0
9.	दादरा नागर हवेली और दमण व दीव	0	0	0

क्र.सं .	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	शैक्षणिक वर्ष 2013-14 के दौरान कॉलेजों की संख्या	शैक्षणिक वर्ष 2022-23 के दौरान कॉलेजों की संख्या	बढ़ाए गए कॉलेजों की संख्या
10.	गोवा	0	0	0
11.	गुजरात	0	0	0
12.	हरियाणा	0	0	0
13.	हिमाचल प्रदेश	0	0	0
14.	जम्मू-कश्मीर	0	0	0
15.	झारखंड	0	0	0
16.	कर्नाटक	0	0	0
17.	केरल	01	01	0
18.	लद्दाख	0	0	0
19.	लक्षद्वीप	0	0	0
20.	मध्य प्रदेश	0	0	0
21.	महाराष्ट्र	0	0	0
22.	मणिपुर	0	0	0
23.	मेघालय	0	0	0
24.	मिजोरम	0	0	0
25.	नागालैंड	0	0	0
26.	ओडिशा	0	0	0
27.	पांडिचेरी	0	0	0
28.	पंजाब	0	0	0
29.	राजस्थान	0	0	0
30.	सिक्किम	0	0	0
31.	तमिलनाडु	08	14	06
32.	तेलंगाना	0	0	0
33.	त्रिपुरा	0	0	0
34.	उत्तर प्रदेश	0	0	0
35.	उत्तराखंड	0	0	0
36.	पश्चिम बंगाल	0	0	0
	कुल	09	15	06

2013-14 से 2022-23 के दौरान बढ़ाए गए राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार सोवा-रिगुपा कॉलेज

क्र.सं .	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	शैक्षणिक वर्ष 2013-14 के दौरान कॉलेजों की संख्या	शैक्षणिक वर्ष 2022-23 के दौरान कॉलेजों की संख्या	बढ़ाए गए कॉलेजों की संख्या
1.	आंध्र प्रदेश	0	0	0
2.	अरुणाचल प्रदेश	0	0	0
3.	असम	0	0	0
4.	अंदमान एवं निकोबार द्वीप	0	0	0
5.	बिहार	0	0	0
6.	चंडीगढ़	0	0	0
7.	छत्तीसगढ़	0	0	0
8.	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली	0	0	0
9.	दादरा नागर हवेली और दमण व दीव	0	0	0
10.	गोवा	0	0	0
11.	गुजरात	0	0	0
12.	हरियाणा	0	0	0
13.	हिमाचल प्रदेश	0	01	01
14.	जम्मू-कश्मीर	0	0	0
15.	झारखंड	0	0	0
16.	कर्नाटक	0	01	01
17.	केरल	0	0	0
18.	लद्दाख	0	02	02

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	शैक्षणिक वर्ष 2013-14 के दौरान कॉलेजों की संख्या	शैक्षणिक वर्ष 2022-23 के दौरान कॉलेजों की संख्या	बढ़ाए गए कॉलेजों की संख्या
19.	लक्षद्वीप	0	0	0
20.	मध्य प्रदेश	0	0	0
21.	महाराष्ट्र	0	0	0
22.	मणिपुर	0	0	0
23.	मेघालय	0	0	0
24.	मिजोरम	0	0	0
25.	नागालैंड	0	0	0
26.	ओडिशा	0	0	0
27.	पांडिचेरी	0	0	0
28.	पंजाब	0	0	0
29.	राजस्थान	0	0	0
30.	सिक्किम	0	01	01
31.	तमिलनाडु	0	0	0
32.	तेलंगाना	0	0	0
33.	त्रिपुरा	0	0	0
34.	उत्तर प्रदेश	0	01	01
35.	उत्तराखंड	0	0	0
36.	पश्चिम बंगाल	0	01	01
	कुल	0	07	07

संलग्नक -III

2014-15 से 2022-23 तक एनएएम के अंतर्गत अनुमोदित नए आयुष शैक्षिक संस्थानों का राज्यवार ब्यौरा

(लाख रू. में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	संस्थानों का नाम	अनुमोदित राशि
1	आंध्र प्रदेश	सरकारी प्राकृतिक चिकित्सा और योग मेडिकल कॉलेज, विशाखापत्तनम	320.00
2	असम	सरकारी आयुर्वेद महाविद्यालय, दुधनोई	2.00
3	गुजरात	सरकारी आयुर्वेद महाविद्यालय, सुरेंद्रनगर की स्थापना	1000.00
4	कर्नाटक	सरकारी नेचरक्योर और योग कॉलेज, मैसूर	855.38
		दलाई लामा उच्च शिक्षा संस्थान, मेन-त्से-खांग (सोवा रिग्पा) कॉलेज, शेषगिरिहल्ली, बिदादी होबाली, जिला रामानगर	1050.00
5	मणिपुर	होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज, केइराओ, मणिपुर	460.43
6	सिक्किम	सोवा रिग्पा नामग्याल इंस्टीट्यूट ऑफ टैबेटोलॉजी, देओराली, गंगटोक	708.66
7	हरियाणा	यूनानी कॉलेज एवं अस्पताल, अकेरा, जिला- नूह	900.00
		होम्योपैथिक कॉलेज एवं अस्पताल, ग्राम चंदपुरा, अम्बाला कैट, जिला अम्बाला	600.00
8	पश्चिम बंगाल	योग और प्राकृतिक चिकित्सा डिग्री कॉलेज, बेलूर स्टेट जनरल हॉस्पिटल, हावड़ा	1000.00
9	उत्तर प्रदेश	राजकीय होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, वाराणसी	477.27
		राजकीय आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, अयोध्या	1324.48
10	तमिल नाडु	सरकारी सिद्ध कॉलेज एवं अस्पताल, पिलानी	400.00

देश में आयुष कॉलेजों में विशेष रूप से आयुर्वेद, सिद्ध और यूनानी विधाओं में शिक्षा की गुणवत्ता सुनिश्चित करने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए कदम इस प्रकार हैं:

नई शिक्षा नीति 2020 के अनुरूप, चिकित्सा शिक्षा में वैश्विक मानक, और मेधावी और कुशल आयुर्वेद, सिद्ध, यूनानी और सोवा-रिग्पा (एएसयूएस) स्नातकों को तैयार करने के लिए, एनसीआईएसएम ने चिकित्सा शिक्षा नीति, शिक्षा में आवश्यक मानक, शैक्षिक प्रशासन, शिक्षण/प्रशिक्षण पद्धति, मूल्यांकन प्रक्रिया, शिक्षा में तकनीकी सहायता आदि में तार्किक सुधार लाए हैं और उसका विवरण निम्नलिखित है:

I. चिकित्सा शिक्षा में सुधार:

1. **व्याख्यान और गैर-व्याख्यान अवधि:** पेशेवर कौशल और सॉफ्ट स्किल को बढ़ावा देने के लिए व्याख्यान और गैर-व्याख्यान के घंटों के बीच का अनुपात पलटकर 1:2 कर दिया गया है।
2. **क्रेडिट-आधारित प्रणाली के साथ वैकल्पिक विषय:** विकल्पों की शुरुआत का उद्देश्य छात्रों को विभिन्न संबद्ध विषयों से परिचित होने, उत्सुख और उजागर होने का अवसर प्रदान करना है, ताकि अंतर-अनुशासनात्मक दृष्टिकोण का निर्माण किया जा सके, और स्व-निर्देशित / निर्देशित सीखने को बढ़ावा दिया जा सके।
3. **परिचर्या पाठ्यक्रम:** नियमित कक्षाओं की शुरुआत से पहले नए प्रवेश दिए गए छात्रों के लिए परिचर्या पाठ्यक्रम के साथ 15 दिवसीय प्रारम्भिक कार्यक्रम (90 घंटे) शुरू किया गया है।
4. **योग्यता आधारित पाठ्यक्रम:** अच्छी तरह से परिभाषित स्नातक की विशेषताओं, कार्यक्रम परिणामों, पाठ्यक्रम परिणामों, कठिनाई स्तर, वैश्विक मानकों के बराबर उन्नत शिक्षण-प्रशिक्षण विधियों, छात्रों के निरंतर मूल्यांकन के लिए प्रारंभिक मूल्यांकन, सारांश मूल्यांकन विधियों, पत्र पत्र की ब्लू प्रिंट, वर्टिकल/हॉरिजेन्टल एकीकरण, आदि के साथ प्रारंभ किया गया है।
5. **प्रारंभिक नैदानिक एक्सपोजर:** पहले पेशेवर सत्र के साथ शुरू होता है ताकि अधिक नैदानिक प्रशिक्षण जोखिम प्रदान किया जा सके और आत्मविश्वास का निर्माण किया जा सके।
6. **आयुर्वेद, सिद्ध, यूनानी और सोवा-रिग्पा में आधुनिक उन्नति, वैज्ञानिक और तकनीकी विकास के पूरक के लिए कार्यप्रणाली** शुरू की गई है।
7. **मेडिकल कॉलेजों/संस्थानों की रेटिंग:** एनसीआईएसएम अधिनियम, 2020 के अनुसार, एनसीआईएसएम चिकित्सा संस्थानों के लिए न्यूनतम मानकों से अधिक रेटिंग मानदंड निर्धारित कर रहा है ताकि संस्थानों को उच्च मानकों को प्राप्त करने हेतु सक्षम बनाया जा सके।
8. **एएसयूएस चिकित्सा संस्थानों को दंडित करना:** एनसीआईएसएम कागजी शिक्षण संकायों के मामले में, आवश्यक न्यूनतम मानकों को बनाए रखने में विफलता, प्रशासन कदाचार, नकली दस्तावेज जमा करने आदि के मामले में चेतावनी, मौद्रिक दंड लगाने, सीटों को कम करने आदि जैसे उपाय कर रहा है।

ii. प्रकाशन नैतिकता, अनुसंधान अखंडता और वैज्ञानिक लेखन पर स्नातकोत्तर गाइडों के लिए अभिविन्यास द्वारा शिक्षक गुणवत्ता सुधार गतिविधियों द्वारा 60 मास्टर प्रशिक्षकों को प्रशिक्षित किया गया है। आयुर्वेद, सिद्ध, यूनानी और सोवा-रिग्पा शिक्षण संस्थानों में 2700 शिक्षकों को पहले ही चिकित्सा शिक्षा प्रौद्योगिकी पर प्रशिक्षित किया जा चुका है।

iii. प्रौद्योगिकी का उपयोग:

1. क्यूआर कोड एम्बेडेड पाठ्यक्रम: पहले पेशेवर अंडरग्रेजुएट प्रोग्राम के लिए एनसीआईएसएम साइट पर अपलोड किया गया।
2. एलएमएस के माध्यम से वैकल्पिक पाठ्यक्रम (लर्निंग मैनेजमेंट सिस्टम)
3. प्रशिक्षकों के लिए ई-लॉगबुक शुरू की गई है।
4. गैर-व्याख्यान घंटों के लिए शिक्षण सहायता: गैर-व्याख्यान घंटों में गतिविधि-आधारित शिक्षण और सीखने को अधिक प्रभावी बनाने के लिए सिमुलेटर, स्किल लैब प्रशिक्षण, मिश्रित शिक्षण, फ्लिप क्लास रूम आदि सहित उन्नत शिक्षण विधियां निर्धारित हैं।
5. एसयूएस कॉलेजों का वर्चुअल विज़िट - उन्नत तकनीक का उपयोग करके एनसीआईएसएम द्वारा विज़िट का हाइब्रिड मोड सफलतापूर्वक लागू किया गया है। इस प्रक्रिया में किसी भी प्रकार के कदाचार के लिए कोई जगह नहीं है और वर्तमान विधि विज़िट प्रक्रिया में अधिक पारदर्शिता सुनिश्चित करती है।